

GAZETA LWOWSKA

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Przenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miesięczna na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poczta 7 ct.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należytość stepłowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

C. k. prezydium sądu krajowego wyższego w Krakowie udzieliło na mocy upoważnienia wys. c. k. ministerstwa sprawiedliwości z d. 29. lipca 1871 l. 8264/M S. opróżnioną przy krakowskim c. k. sądzie krajowym wyższym posadę c. k. oficyała, dyetaryuszowi przy c. k. sądzie wyższym w Krakowie Michałowi Rola Rożyckiemu.

Gmina w Tarnopolu postanowiła rozszerzyć dotychczasową szkołę żeńską na pięcio-klasową, i w tym celu zobowiązała się aktem fundacyjnym:

1) Przeznaczyć na umieszczenie piątej klasy odpowiedni lokal i takowy zawsze w dobrym utrzymywać stanie.

2) Dostarczać potrzebnych sprzętów i rekwizytów szkolnych i takowe w dobrym i zawsze użytecznym stanie utrzymywać.

3) Wypłacać każdoczesnej nauczycielce piątej klasy sprawującej oraz urząd przełożonej szkoły żeńskiej, tytułem rocznej pensji kwotę 500 złr., regularnie w miesięcznych ratach z góry, z dodaniem na czas pełnienia obowiązków dyrygującej, wolnego mieszkania lub też wynagrodzenia za takowe w kwocie 100 złr. w a. rocznie, w czem gmina wolny sobie zastrzega wybór.

4) Dostarczać w każdym roku potrzebnej ilości drzewa na opał tej klasy.

5) Gmina zastrzega sobie po wieczne czasy prawo udzielania prezenty na tę posadę.

6) Z powodu powiększenia wydatków, jakie rozszerzenie tej szkoły za sobą pociągnie, i z uwagi na to, iż na przyszłość kierownictwo szkoły żeńskiej w Tarnopolu, nauczycielce piątej klasy oddane zostanie, zmienia się obowiązek przyjęty przez gminę aktem fundacyjnym w Tarnopolu d. 17. lipca 1868 do l. 2223 wystawionym (a tutejszem rozporządzeniem z d. 29. lipca 1868 do l. 5011 R. s. k. zatwierdzonym), a mianowicie ustępem 3 lit a oznaczonym dotyczący dodania wolnego pomieszczenia lub też wynagrodzenia za takowe w kwocie 100 złr. rocznie, pierwszej nauczycielce teraźniejszej szkoły cztero-klasowej żeńskiej w ten sposób, że najstarsza z rzędu nauczycielka po nauczycielce piątej klasy, która do teraz oraz kierująca owym zakładem naukowym była, począwszy od roku szkolnego 1871/2 tylko płacę rocznych 400 złr., pierwotnie ustanowioną bez pomieszczenia pobierać prawo będzie miała.

Okazaną temi ofiarami gorliwość w szerzeniu oświaty ludowej podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 6. sierpnia 1871.

Część nieurzędowa.

Lwów, 10. sierpnia.

W czwartym artykule poświęconym broszurze politycznej p. n. Die Verfassungspartei und das Ministerium Hohenwart pisze Prager Abendblatt: „Jedną z najważniejszych części broszury jest rozdział wyliczający kompetencje Rady państwa i sejmów krajowych na wypadek, gdyby koncesje zawarte w projekcie do ustawy dla Galicji wszystkim królestwom i krajom przyznane zostały. Autor pisze: „Nawet wtedy, gdyby koncesje, które ministerstwo ofiarowało Galicji, przyznane zostały w tej samej rozciągłości wszystkim królestwom i krajom, pozostałby Radzie państwa jeszcze tak szeroki zakres kompetencji ustawodawczej, że pod tym względem dorównaby mogła parlamentom innych państw. Co więcej; jeżeliby wpływ i znaczenie parlamentu zawisłymi były jedynie od rozległości kompetencji, to niemiecki parlament, północno-amerykański kongres i szwajcarskie zgromadzenie związkowe byłoby w obec wiedeńskiej Rady państwa tylko korporacją bez wpływu i znaczenia. Kompetencja Rady państwa określona jest w §. 11. konstytucji grudniowej. Porównamy §. 11. w dzisiejszem jego brzmieniu z brzmieniem, jakieby wynikało z udzielenia wszystkim królestwom i krajom

koncesji przyznanych obecnie Galicji. Z tego porównania każdy może poznać, że kompetencja Rady państwa doznałaby tylko nadzwyczaj nieznacznego uszczerbku. §. 11. konstytucji grudniowej tak opiewa: „Zakres działania Rady państwa obejmuje wszystkie sprawy odnoszące się do praw, obowiązków i interesów wspólnych wszystkim królestwom i krajom w Radzie państwa reprezentowanym, o ile takowe w skutku ugody z krajami korony węgierskiej nie mają być wspólnie traktowane między niemi a innymi krajami monarchii. Należą przeto do zakresu działania Rady państwa: a) Zbadanie i zatwierdzenie traktatów handlowych, oraz tych traktatów państwowych, które państwo lub jego części obciążają albo pojedynczych obywateli obowiązują, albo też pociągają za sobą zmianę terytoryjalną reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów; b) wszystkie sprawy odnoszące się do sposobu, porządku i czasu trwania służby wojskowej, a w szczególności coroczne uchwalanie kontyngensu wojskowego, oraz ogólne postanowienia dotyczące się podwód, żywienia i kwaterowania wojska; c) ustanawianie budżetu państwowego, a w szczególności coroczne przyzwalać na pobierać się mające podatki, daniny i dochody niestałe; zbadanie bilansów rachunków państwa i rezultatów czynności skarbowych, udzielanie absolutorium, zaciąganie nowych pożyczek, konwersya istniejących długów państwa, sprzedawanie, przerabianie i obciążanie nieruchomości majątku państwa, ustawodawstwo o monopolach i regaliach i w ogóle wszystkie sprawy skarbowe wspólne królestwom i krajom w Radzie państwa reprezentowanym; d) regulowanie spraw pieniężnych, monetarnych i not bankowych, spraw cłowych i handlowych, telegrafów, poczt, kolei żelaznych, żeglugi i innych państwowych środków komunikacyjnych. Wszystkie te atrybuty Rady państwa pozostałyby nieknięte i po rozszerzeniu koncesji przyrzeczonych Galicji na wszystkie królestwa i kraje. Punkt e), który dzisiaj tak brzmi: „ustawodawstwo w sprawach kredytowych, bankowych, przywilejów i przemysłu z wyłączeniem ustawodawstwa co do prawa propinacyjnego, tudzież ustawodawstwo o miarach i wagach i ochronie znaków i wzorów, opiewałby może tak: „ustawodawstwo dotyczące przywilejów i przemysłu z wyłączeniem ustawodawstwa co do prawa propinacyjnego, tudzież ustawodawstwo o miarach i wagach i ochronie znaków i wzorów. Sprawy kredytowe i bankowe należałyby do sejmów krajowych. Ustęp f): „ustawodawstwo medycynałne, tudzież ustawodawstwo dla ochrony przeciw epidemiom i zarazom na bydło, nie uległby żadnej zmianie. Ustęp g), który dzisiaj tak opiewa: „ustawodawstwo o prawie obywatelstwa i przynależności, o policyi nad obcymi i sprawach paszportowych, a wreszcie o obliczeniu ludności“ opiewałby może później tak: „ustawodawstwo o prawie obywatelstwa i przynależności, o policyi nad obcymi z wyłączeniem wykonania i kosztów szupaśnictwa, o sprawach paszportowych i o obliczeniu ludności. Ustęp h): „ustawodawstwo o stosunkach wyznaniowych, o prawie stowarzyszeń i zgromadzeń, o prasie i obronie własności duchowej, pozostałby i nadal niezmienny. Ustęp i): „oznaczenie zasad nauki w szkołach ludowych i gimnazyach, oraz ustawodawstwo o uniwersytetach odpadłby zupełnie, a sprawy te należałyby do sejmów krajowych. Ustęp k): „Ustawodawstwo sędowo-karne i policyjno-karne, tudzież ustawodawstwo co do prawa cywilnego z wyłączeniem ustawodawstwa o wewnętrznem urządzeniu ksiąg publicznych i o takich przedmiotach, które na podstawie ordynacyi krajowych i niniejszej ustawy zasadniczej należą do zakresu działania sejmów krajowych; dalej ustawodawstwo co do prawa handlowego i wekslowego, morskiego, górniczego i lenniczego, opiewałby

jak następuje: „ustawodawstwo sędowo-karne i policyjno-karne z wyłączeniem ustawodawstwa o przestępstwach przeciw nakazom i zakazom wydanym w ustawach krajowych dla ich przeprowadzenia; ustawodawstwo cywilne z wyłączeniem ustawodawstwa o zaprowadzeniu sędziów pokoju i ich zakresu działania, tudzież o postępowaniu w tych sądach, dalej z wyłączeniem ustawodawstwa o opiekach i kuratelach i postępowaniu w sprawach sierocińskich i kuratelarnych, wreszcie z wyłączeniem ustaw, które okażą się potrzebnymi w skutek urządzenia publicznych ksiąg gruntowych na podstawie ustawy osobnej i ustawodawstwa o takich przedmiotach, które na podstawie niniejszej ustawy zasadniczej i ordynacyi krajowych należą do zakresu działania sejmów krajowych; do Rady państwa należy zaś ustawodawstwo handlowe i wekslowe, morskie, górnicze i lennicze. Wszystkie wyszczególnione tutaj wyjątki należałyby oczywiście do zakresu działania sejmów krajowych. Ustęp l): „ustawodawstwo o głównych zarysach organizacji władz sądowych i administracyjnych, opiewałby tak: „ustawodawstwo o głównych zarysach organizacji władz sądowych i administracyjnych z wyłączeniem politycznych władz administracyjnych pierwszej i drugiej instancyi. Ustęp m): „Ustawy, które dla przeprowadzenia zasadniczych ustaw państwa co do ogólnych praw obywateli państwa i trybunału państwa, władzy sędziowskiej, rządowej i wykonawczej mają być wydane albo tamże są wspomniane. Ustęp n): „Ustawodawstwo o przedmiotach, odnoszących się do obowiązków i stosunków poszczególnych krajów między sobą, a wreszcie ustęp o): „ustawodawstwo dotyczące się formy traktowania spraw na mocy ugody z krajami należącymi do korony węgierskiej za wspólne uznanych, nie uległby żadnej zmianie.

Nawet dzienniki wiernokonstytucyjne przyznały otwarcie, że takie ścieśnienie kompetencji Rady państwa nie naruszyłoby istotnych postanowień konstytucji grudniowej.

Wiedeń. Nie ulega już prawie żadnej wątpliwości że Najjaśniejszy Pan spotka się z cesarzem Wilhelmem dnia 12. bm. w Ischl. Książę Bismark nie będzie obecny przy tym zjeździe, gdyż w tych dniach udaje się do kąpiel w Noderney.

— Dzienniki wiedeńskie zajmują się od kilku dni ustawicznie układani ministerstwa z opozycją czeską i objawiają przytem bardzo pesymistyczne zapatrywania na obecne położenie. Już sama wiadomość o pomyślnym toku tych układów wywołała wielki hałas w dziennikarstwie, które przewiduje już obalenie konstytucji i inne katastrofy. Te fakt charakteryzuje dosadnie dziennikarstwo wiedeńskie, które na podstawie pogłosek snuje dowolne kombinacje i przepuszczenia. Na takie wywody zbytęzną byłaby odpowiedź, gdyż bezzasadność wszystkich twierdzeń jest aż nadto widoczną.

Berlin. Rozporządzenie co do podróży cesarza Wilhelma zostało ostatecznie ułożone i wydane. Podług tegoż zamierza i cesarz Wilhelm przybyć dnia 13. b. m. do Gasteinu zabawić tam do drugiego tygodnia wrzesniowego. Pierwszy kurjer gabinetowy ma już dnia 14. b. m. przybyć do Gasteinu. Cesarz pojedzie na Regensburg, Passau i Wels do pierwszej stacyi austriackiej kolei zachodniej, która do Salcburga prowadzi. W programie jest także mowa o Gmünden; podług tego musiałby cesarz przerwać bezpośrednio komunikacją koleją żelazną do Salcburga pod Laubach, z czegoby wnioskować można, że spotkanie się obudwóch cesarzy niemieckiego i austriackiego, nie nastąpi w Gasteinie, lecz, jak to w podobnych rzeczach zwykle dobrze poinformowana „Kreuz Ztg“ przed kilku dniami donosiła, w Ischl.

— „Nordd. Allg. Ztg.“ usiłuje w półurzędowym, jak się zdaje, artykule wykazać, że państwo niemieckie w obec dekretów watykańskich trzyma się jedynie odpornie. Ponieważ dla oceny zapatrywania się urzęd-

dowego na kwestyę, która obecnie zajmuje umysł, przeto zamieszczamy i główne ustępy w mowie będącego artykułu. Brzmia one w dosłownym tłumaczeniu jak następuje:

„Ultramontanizm zmienił dawniejszy stosunek pomiędzy państwem a kościołem katolickim przez to, że nasamprzód podporządkował za pośrednictwem sylabusu państwo pod kościół a później usiłował przez dogmat nieomyślności połączyć niczem nieograniczoną pełność władzy kościelnej i państwowej powagi w naczelniku kościoła. Już z tego się okazuje, że spory, do jakich dogmat nieomyślności dotąd był przyczyną, prowokowane zostały nie przez państwo, lecz przez zakusy kościoła zastosowania nowych nauk w praktycznym życiu. O ile przy owych zakusach kościoła chodziło o kwestyę sumienia, państwo pozwalało się spokojnie sprawie rozwijać, pomimo że niewątpliwie przysługiwało mu prawo postawienia swego weto już teoretycznemu nawet uznaniu zdania o ogółem i wszechstronnem panowaniu kościoła w państwie i nad państwem; interes własnej egzystencji nie dozwala państwu, ażeby pozwoliło wprowadzić w zastosowanie ową zmianę stosunków pomiędzy państwem a katolickim kościołem, sprowadzoną arbitralnie przez ultramontanizm wbrew odradzaniu rządów a nawet biskupów samych, czyli innymi słowy: uznać bezwarunkowo panowanie katolickiego kościoła na każdym polu obywatelskiego i państwowego życia. — Podobne stanowisko szanuje z jednej strony wolność sumienia w rozmiarach jak najwęższych i osłania równocześnie wolność sumienia, uniemożliwiając wszelki przymus materialny, jakiby stronnictwo nieomyślności wymierać chciało na opierających się nowemu dogmatowi. To wyklucza zarazem możebność rozpowszechnienia się starać.“

Stanowisko to odporne państwa ograniczone zostanie przynajmniej na teraz jak najbardziej. Następnie zwraca się artykuł przeciwko żądaniom „liberałów“ w następujący sposób:

„W prasie liberalnej podnoszą się często głosy, którym zachowanie się rządu w kwestyi nieomyślności nie jest dosyć stanowczym, które hołdują zapatrywaniu, że zrealizowaniem pewnych liberalnych żądań, zaprowadzeniem przymusowego małżeństwa cywilnego, rozdzieleniem szkoły od kościoła i t. d. ultramontanizm ubezwładnić należy, ażeby w ten sposób uniemożliwić całkiem jego wybruki. Umiarkowane zaś organa proponują z swej strony drogę, jaką obrało nowe konfesyjne prawodawstwo w Austrii, którego tendencya, jak wiadomo, zamierza do wykluczenia powoli kościoła od wszelkiej działalności w życiu obywatelskim, ażeby go w końcu ograniczyć na czysto kościelne rzeczy. Większość tych rad wypłynęła bezwątpienia jedynie z pochwały godnego życzenia, ażeby zachować państwo od nieobliczonych niebezpieczeństw ogólnego konfliktu pomiędzy państwem a kościołem; rady jednakże te powiększyłyby jedynie przepaść już istniejącą, nie dając żadnej rękojmi na przyszłość. Tak głąboko sięgające reformy, jakie popiera prasa liberalna, zabrałyby pizy za nagłym wprowadzeniu państwu podstawę, na której obecnie stosunek jego do kościoła jest oparty i której trwały materiały właśnie dozwala, zachować powagę swą bez wszelkiego użycia nadzwyczajnych środków i osłaniać wolność religijną obywateli państwa. Dopiero czas późniejszy z jego wypadkami, dopiero wyjaśnienie stosunków katolickiego kościoła może wykazać, o ile zmiana owej podstawy będzie potrzebna.“

Warszawa. Dzienniki warszawskie dotąd miały zakaz ogłaszania sprawozdań z procesu toczącego się w Petersburgu co do obwinionych w sprawie Neczajewa; teraz dopiero wolno im w łamach swych sprawozdania te wedle referatu „Dziennika Warszawskiego“ powtarzać.

Z Mohylewa nad Dniestrem piszą do jednego z dzienników rosyjskich co następuje:

Zapewne nigdzie myśli o drodze żelaznej nie powitano z większą radością, jak u nas w Mohylewie. Rozległy handel zbożowy naszego miasta, który wyprawia swój towar na wątlących galarach Dniestrem do Odessy, niedogodności komunikacji rzeką, która ciągle zmienia koryto, a oprócz tego ma nader niebezpieczne rafy poniżej Jampola, ciągle ryzyko, na jakie w skutek tego naraża się handel, wszystko to razem nie mogło przyczynić się do prawidłowego rozwoju naszego handlu zbożowego. Można się tego spodziewać dopiero wtedy, kiedy miasto będzie połączone drogą żelazną z Odessą i targami zagranicznymi. Dla tego łatwo pojąć ów hałaśliwy zapał, z jakim powitano inżynierów, przybyłych obejrzeć miejscowość między stacyą Rachny drogi żelaznej kijowsko bałkiej a Chocimem w obwodzie bessarabskim, w celu połączenia Mohylewa z linią austriackich dróg żelaznych. Zdaje nam się, że nie ma ofiary, na którąby się nie zgodzili nasi negocjanci, byleby tę drogę co prędzej otwarto. Miejscowi kupcy pojmują doskonale, czym jest dla ich handlu Dniestr ze swemi

powodziami i bystrym prądem: wszak i teraźniejszej wiosny część złożonego nad Dniestrem zboża została zatopiona, a reszta prawie w zupełności się zepsuła.

Londyn. Na posiedzeniu izby niższej z dnia 27. m. b. oświadczył podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych lord Enfield na odnośne zapytanie pana Raikes, iż nie wie o tem, aby robotnicy, którzy niedawno puszczeni zostali z królewskich warsztatów okrętowych, znajdowali się obecnie w służbie rosyjskiej i zajmowali się budową okrętów wojennych dla północnego tego mocarstwa. Tak samo chciał się kapitan Talbot dowiedzieć o l tegoż podsekretarza stanu, czy pruskie władze wojskowe uniewinniły się lub wyraziły ubolewanie swoje nad tem, że we wrześniu roku zeszłego uwięzieni zostali w Etampes rozmaici poddani angielscy a pomiędzy nimi kapitan Hozier, drugi komisarz wojskowy przy wojskach niemieckich, którzy pod opieką angielskich paszportów i pruskich listów żelaznych podróżowali, i czy podsekretarz stanu gotów jest przedłożyć izbie odnośne przedstawienia generała Walker, angielskiego pełnomocnika wojskowego przy cesarzu niemieckim, i w ogóle całą z władzami pruskimi prowadzoną korespondencją.

Na zapytanie to odpowiedział lord Enfield: „Kapitan Fraser z 1 pułku przybocznego gwardyi i dwaj panowie, którzy byli korespondentami dziennikarskimi, aresztowani zostali w mieście Etampes dnia 15. grudnia r. z. przez tamtejszego dowódcę pruskiego i trzymania do dnia 18. do 5 godziny z rana. Następnie we własnym ich powozie i pod eskortą odesłani zostali do Wersalu. Na żądanie generała Walker zaś zostali na wolność puszczeni. W ogóle trzymano ich w więzieniu do wieczora dnia 19. grudnia. Generał Walker zażądał ścisłego śledztwa a dnia 3. stycznia uwiadomił go generał kwatermistrz w Wersalu, że aresztowanie przedsięwzięte zostało w skutek telegraficznego jego rozporządzenia z Orleanu które donosiło, że towarzysze kapitana Hozier są szpiegami. Aresztowanie samego kapitana Hozier spowodowane było omyłką posterunku, a wszystkie władze wojskowe, które w sprawie tej miały udział, surową otrzymały nagane. Generał kwatermistrz wyraził wielkie ubolewanie nad tym przypadkiem, ostrzegając zaś równocześnie Anglików, aby nie kusili się o przekroczenie pruskich linii bez paszportów i pozwolenia. Zanim zaś jeszcze wyjaśnienie zdaniem zostało, oświadczył kapitan Hozier, że pragnie, aby sprawę tę ubito.“ W końcu dodał jeszcze lord Enfield, iż obawia się, że odnośnej korespondencji nie będzie mógł przedłożyć.

Następnie wystósował pan Gathorne Hardy do ministra dla spraw szkolnych i spraw sanitarnych p. Forster zapytanie, czy rząd otrzymał wiadomość o zbliżaniu się cholery i czy za dostateczne uważa pełnomocnictwa władz rządowych i lokalnych dla zabezpieczenia ludności przeciw zarazie. Pan Forster odparł na to, że wedle odebranych doniesień panuje cholera od przeszło lat dwóch w Rosyi i że częściwo grasowała w przebiegu czasu tego w samym Petersburgu. W kwietniu rozszerzyła się do Wilna i kilku innych okolic. Zresztą otrzymał rząd od władz lekarskich zapewnienie, że Anglii żadne bezpośrednie nie grozi niebezpieczeństwo. O stanie rzeczy w Niemczech nie ma rząd dokładnych wiadomości, nakazał jednakże ambasadzie w Berlinie, aby się wywiadywała szczegółowo w tym względzie. Sam też nie sądzi, aby był jakkolwiek do obawy powód lub aby rząd szczegółowe potrzebował poczynić kroki dla oddalenia niebezpieczeństwa. Gdyby jednakże cholera pokazała się w Berlinie, to okoliczność ta będzie dla władz lokalnych dostatecznym powodem, by szczególną swą baczością zwrócić na kloaki i wodociągi

— Tegoroczna sesya parlamentu angielskiego skończy się niezadługo. Przedłożenie rządowe o balotowaniu wkrótce załatwionem zostanie w izbie niższej i wniesione zostanie potem do izby wyższej. Nieulega najmniejszej wątpliwości, że izba wyższa odrzuci to przedłożenie. Z tego rezultatu będzie ministerstwo zadowolone, bo będzie mogło zrobić izbę wyższą odpowiedzialną za niepołoność tegorocznej sesyi parlamentu.

— Francuski poseł w Londynie książę Broglie przyjmował u siebie członków rodziny orleańskiej hrabiego i hrabinę Paryża.

Paryż. Dzienniki paryżkie wyrażają się z wielkiem uznaniem o mianowaniu Remusat ministrem spraw zagranicznych. „Journal des Debats“ pisze: „Mówiono dawniej, iż następcą Juliusza Favra w ministerstwie spraw zagranicznych będzie albo Goulard albo ks. Broglie; o Remusacie nie myślano wcale; a choć nowy minister nie jest członkiem zgromadzenia narodowego, a nominacja jego niespodziewanie nastąpiła, nie ulega wątpliwości, iż zgromadzenie narodowe przyjmie chętnie jego nominację. Cały kraj ucieszy się mocno wiadomością,

iż sprawy zagraniczne Francyi tak znakomitemu powierzono mężowi.“ „La France“ pisze: „Odstąpiono od pierwotnej kombinacji i z Goulardem, który jako podsekretarz stanu miał prowizorycznie kierować sprawami zagranicznymi, gdyż przy każdej sposobności dyplomatycznej musiałby Thiers w zgromadzeniu narodowym sam występować i być do odpowiedzialności pociągany; tak tedy jest Remusat spadkobiercą nader niebezpiecznego spadku; odwaga jego zasługuje na pochwałę, a można być pewnym, iż wielkie jego zdolności podołają nader trudnemu zadaniu.“ „Constitutionel“ wyraża się o nowym ministrze spraw zagranicznych w ten sposób: „Thiers nie mógł godniejszym ręką oddać tekę spraw zagranicznych. W r. 1830 podpisał Remusat z Thiersem protest dziennikarzy paryżkich przeciw dekretom lipcowym; w roku 1836 był on jednym z przewodzców deputowanych lewego centrum; w r. 1840 był Remusat członkiem ministerstwa; w r. 1842 został następcą Joffroy'a w akademii nauk, a w r. 1846 członkiem akademii francuskiej; w ostatnich latach monarchii lipcowej powołał go Ludwik Filip do ministerstwa. Po r. 1848 był nowy minister spraw zewnętrznych członkiem zgromadzenia konstytucyjnego i ustawodawczego.“

— Urzędowy „Moniteur“ paryżki zamieszcza następującą notę: „Załatwienie stosunków dyplomatycznych między Francją a Bawaryą weszło już na swoje zwykłe tory. Gabinet bawarski zastępowany był już przedtem przez agenta dyplomatycznego w Paryżu. Gabinet wersalski wysłał ze swej strony podobnego agenta dyplomatycznego do Monachium. Ma nim zostać Lefebvre de Babeine, który będąc długi czas w Berlinie zasłużył sobie na uznanie ze strony swego rządu. Cokolwiek niektóre dzienniki powiedzą o tem, i pomimo przykładu, jaki pod tym względem dał rząd angielski, nie zniesie Francya swoich legacyi przy dworach południowych państw niemieckich, a tak jak dotychczas będziemy mieli swoich agentów dyplomatycznych w Sztutgardzie i w Karlsruhe.“

— Według doniesień „Agence Havas“ zamierza minister skarbu do 25. bm. spłacić trzeci półmiliard kosztów wojennych

Kronika.

(Nagrody pieniężne.) Za ccalenie życia ludzi tenących udzieliło c. k. Namiestnictwo Ilkowi Byckowi wyrobnikowi z Jaworowa 25 złr. a Jędrzejowi Chapee czeladnikowi murarskiemu ze Lwowa 10 złr.

— Na korzyść Towarzystwa dobroczynności w Krakowie ofiarował p. Rogojski 25 złr. co dyrekcya tego towarzystwa z podziękowaniem do wiadomości podaje.

(Pożary.) Dnia 31. lipca zgorzały w Jazłowie w pow. Buczaćkim dwa domy. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkada (niezab.) wynosi 1200 złr. Dnia 31. lipca zgorzało w Białym Potoku w pow. Czortkowskim pięć zagrody włościańskich. Przyczyna pożaru była nieostrożność. Szkada (niezab.) wynosi 900 złr. Dnia 20. lipca zgorzały w Humniskach w pow. Brzozowskim dwa domy włościańskie. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkada (niezab.) wynosi 450 złr. Dnia 23. lipca zgorzały w Kozarce w pow. Tureckim dwie zagrody włościańskie. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkada (w części zabez.) wynosi 430 złr. Dnia 24. lipca zgorzały w Grodzisku w pow. Łańcuckim trzy domy. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkada (niezab.) wynosi 2140 złr. Dnia 17. lipca zgorzała w Hucisku w pow. Kolbuszowskim zagroda włościańska. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkada (niezab.) wynosi 250 złr. Dnia 22. lipca zgorzał w Majdanie w pow. Kolbuszowskim jeden dom.

— Dnia 3. bm. zmarł w Warszawie znany powszechnie z długoletniej pracy na niwie literackiej, ś. p. Franciszek Salezy Dmochowski, syn Franciszka, tłumacza Iliady, Eneidy i t. d. i człowieka niemającego zasługi, zmarłego 1808 r. Ten który w tych dniach skończył życie, przez pół wieku, głównie sprawom literackim oddany, kończył nauki w Warszawie w b. Uniwersytecie. Od 1819 r. był współpracownikiem lub redaktorem wielu pism periodycznych, treści głównie belletrystycznej; zajmował się wydawaniem dzieł swego ojca i innych pisarzy; pisał oryginalne rozprawy różnego rozmiaru, i pobieżne artykuły do wszystkich niemal pism warszawskich. Najważniejszą z nich była „Odpowiedź Mickiewiczowi,“ (Warsz. 1829), w której wykazuje zasługi pisarzy i poetów dawnej szkoły. Tłumaczył wiele powieści Walterskoga, Ducange'a, Koek'a i t. p. i sam pisał oryginalne powieści i powiastki. Wychowanie pojęć literackich już przed rokiem 1830 zachwianych, zwolennik klasycyzmu, jak wówczas mówiono o ludzianach nierozumujących się z otwartymi rękami w objęcia nowatorów acz wysoko utalentowanych a nawet genialnych, ś. p. Dmochowski wytrwał na swem stanowisku do końca życia, acz nie było już w nim nic z zacietości, która walkę znaconuje. U niego był to po prostu szacunek dla rzeczy godnej go zaiste, i który miał obudzić w młodszym pokoleniu spokojną dyskusją piśmienną i ustną. W tej ostatniej rozwijał wiele życia anegdotycznego; rozmowa z nim niemal zawsze wchodziła na czasy, z których on sam wyssał żmłowanie do literatury. Odbarzony niezwykłą pamięcią i zręcznie stosujący jej skarby do nowych okoliczności, do opinij bieżących, wesołym i miłym był rozmówcą. Z powieści jego i powiastek, i w ogóle z pism jego literackich, wszystkie średnią tylko co najwięcej, mają wartość. Przykładały się one jednak znacznie, szczególnie w czasach świeżej nieboszczyka działalności, do podtrzymywania ruchu literackiego — który go znów jako pisarza podtrzymywał, gdy po kilkoletniej gospodarce połączonej z niepowodzeniem majątkowym, powrócił do Warszawy. Nietyle odznaczający się co pożyteczny, do ostatnich prawie chwil życia nie wypuszczał pióra z ręki.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny targowe w miesiącu lipcu 1871:

Table with columns for 'Miejsce targu' (Radków, Głogów, Sędziszów, Ropczyce, Zakliczyn) and 'walutą austriacką'. Rows list various goods like 'Mec pszenicy', 'żyta', 'jęczmienia', etc.

Ostatnia poczta.

Telegramy „Czasu“.

Paryż, 9. sierpnia. Na mocy umowy między głównodowodzącym we Francji wojskami niemieckimi generałem Manteufflem a ministrem skarbu Pouyer-Quertier, dowódcy wojsk pruskich otrzymali nakaz rozpoczęcia uprzątnięcia materjałów wojennych z warowni na prawym brzegu Sekwany.

kacya tej umowy przez cesarza Wilhelma jest oczekiwana.

Wersal 8. sierpnia. Na zgromadzenie narodowe wniesiony został projekt ustawy względem zaprowadzenia bezpłatnego obowiązkowego wychowania elementarnego.

London 8. sierpnia. Księstwo Wali wyjechali wczoraj z Dublina; ludność trzymała się na boku. Wiele osób zostało w niedzielę aresztowanych i skazanych na lekką karę pieniężną za gromadzenie się na ulicach.

London 9. sierpnia. Izba niższa uchwaliła wczoraj wieczór bil wyborczy w trzecim czytaniu.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Monachium 9. sierpnia. Król wyjeżdża jutro do Schwandorf na powitanie cesarza niemieckiego, którego odprowadzi do Regensburga.

Rzym 9. sierpnia. „Opinione“ uważa w ważnym artykule o polityce francuskiej mianowanie Remusatą za zapowiedź szczerej zgody pomiędzy Włochami a Francją.

Paryż 10. sierpnia. Wiadomości z Petersburga konstatują, że poseł francuski został przez cesarza rosyjskiego serdecznie przyjęty. Cesarz wyraził żywe sympatyje dla Francji, ubolewał nad zaborem Alzacji i Lotaryngii i zaprzeczył pogłosce o przymierzu pomiędzy Prusami a Rosją.

Wszystkie zeznania świadków złożone na posiedzeniu sądu wojennego przemawiają na niekorzyść Ferrégo Assy przyznał się, że brał udział w wypadkach paryskich, z 18. marca. Mówił on że gwardya narodowa została zaczepiona i miała prawo bronić się, nazwał wykonane wyroki śmierci odwetem prawnym, przyznał się, że głosował za obaleniem kolumny vendomskiej, przyznaje się do swej roli przy fabrykacji broni.

Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego uznano za nagły projekt reorganizacji armii generała Charetona. Według tego wniosku czynny stan armii wynosi bez korpusów posiłkowych 1,950.000 ludzi.

Zgromadzenie obradowało potem dalej nad ustawą o radach departamentalnych.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

Table listing train schedules with columns for destination (e.g., Krakow, Czerniowiec), departure time, and arrival time.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze.

Table listing train schedules for Podzamcze with columns for destination (e.g., Brodów, Złoczowa), departure time, and arrival time.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

Spostrzeżenia meteorologiczne w miesiącu sierpniu 1871

Meteorological data table with columns for Barometer, Millimeter, Stopień ciepła wedle Celsiusa, Ciśnienie pary millimetr., Wilgoć powietrza w %, Stan nieba 0—10, Wiatru kierunek i siła, Ozonometeryczny 0—10, and Opad atmosferyczny millimetr. i uwaga.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table listing exchange rates (Efekta) for various locations and currencies, including 'Złote austriackie' and 'Kurs ostatni'.

Table listing financial data including loan terms (Pożyczka w srebrze 1864), metal prices (Metaliki po 4 1/2%), and bank rates (Banku anglo-austr. na 200 zł.).

Table listing exchange rates for various locations (Kolej gal. Kar. Lud. sr. po 300 zł. 5%), gold prices (5. Losy), and gold rates (Kurs złota).

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table listing the Vienna stock exchange rate (Dług publiczny) as of August 7, 1871.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table listing telegraphic exchange rates for Vienna as of August 9, 1871, including rates for banknotes and gold.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(1855 2—3)

Obwieszczenie.

L. 32882. W celu zabezpieczenia dostawy materjału konserwacyjnego dla niektórych przestrzeni na gościńcach rządowych okręgu budowniczego Kałuskiego na trzyletni przeciąg czasu, t. j. na lata 1872, 1873 i 1874 odbędzie się dnia 23go sierpnia 1871 o godzinie 12tej w południe w tamtejszem c. k. starostwie licyta-

cya za pomocą pisemnych ofert. Rzeczona dostawa wynosi na rok 1872 — 1785 pryzm w ogólnej cenie fiskalnej 5176 zł. 60 kr. w. a. Bliższe warunki przeglądać można w godzinach urzędowych w wymienionem c. k. starostwie, gdzie też w oznaczonym terminie wniesione być mają oferty zaopatrzony w 5procentowe wadyum z wyrażeniem cen nie-

tylko cyframi ale też i literami na cały 3letni okres czasu, lub też tylko na rok 1872.

Oferty spóźnione lub nie złożone według przepisów, uwzględnione nie będą.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 1. sierpnia 1871.

